
 

COMUNE DI  CRESSA 

Prot. n°  1183 

N° 395   Reg. Ord. 

OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

                        INERENTE   LA  PROCESSIONE   RELIGIOSA  DELL’ 8 APRILE 2016,   ORGANIZZATA   

                        DALLA PARROCCHIA DEI SANTI GIULIO E AMATORE. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 AREA POLIZIA LOCALE 

 

 

                      VISTA la richiesta  presentata in data 02.04.2016 ed acquisita al n° 1118 di prot. del 

Comune di Cressa,  fatta pervenire da Don Simone Dall’Ara  in nome e per conto della Parrocchia “Santi 

Giulio e Amatore” di Cressa Via Rozzati n° 2, con la quale chiede emissione dell’autorizzazione  per lo 

svolgimento della processione religiosa  in programma in data 08 Aprile 2016  dalle ore 21.00 alle ore 

22.30, con partenza dal Santuario della Madonna delle Grazie sino alla Chiesa Parrocchiale in 

occasione della “Missione Popolare”; 

                   RITENUTO necessario pertanto, adottare i provvedimenti viabilistici temporanei al fine di 

garantire la sicurezza della circolazione stradale, nonché l’incolumità dei partecipanti alla cerimonia;   

                        VISTI gli articoli 5 comma 3  , 6 comma 4 lettera a), 7 comma 1 lettera a), 159 e 215 del 

Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 come modificato ed integrato  dal D.L. vo 10.09.1993, n. 360 e 

s.m.i.; 

                   VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 

16.12.1992, n. 495 come modificato dal D.P.R. 16.09.1996, n. 610 e s.m.i.; 

                   ATTESO che il Comune di Cressa ha trasferito alla Convezione in Epigrafe indicata, i propri 

compiti in materia di Polizia Locale e Amministrativa; 

            VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Vaprio d’Agogna n. 6/15 del 30.06.2015 “Nomina 

Responsabile del Servizio Polizia Locale” - Convenzione Collinare Novarese - Servizi Associati tra i 

Comuni di: Cavaglietto, Cressa, Momo e Vaprio d’Agogna; 

            VISTO l’art. 107 del D.L. vo 18 agosto 2000 n° 267;        

 

ORDINA 

 

La sospensione temporanea della circolazione veicolare in Cressa, sulla Via Martiri della Libertà  per il  

giorno 8 aprile 2016  dalle ore 21.00 alle ore 22.30 circa, lungo il  percorso della Processione Religiosa 

e durante il transito della stessa. 

E’ facoltà del personale della Polizia Locale qualora presente, provvedere all’istituzione di ulteriori 

modifiche alla circolazione stradale, che verranno ritenute necessarie lungo il citato percorso della 

cerimonia religiosa; 

• divieto di sosta con rimozione coatta dalle ore 20.30 alle more 22.30, su ambo i lati della 

carreggiata della predetta via; 

• deroga all’obbligo di circolare lungo il marciapiedi o lungo gli spazi predisposti, come 

previsto dalle norme di cui all’art. 190 del vigente n.c.d.s. sul comportamento dei pedoni, 

per i partecipanti alla cerimonia religiosa lungo il citato percorso; 

 



 

 

 

 

 

 

 

• il responsabile dell’organizzazione della cerimonia religiosa dovrà adottare tutte le cautele 

e gli accorgimenti  necessari per garantire le sicurezza e la fluidità della circolazione 

stradale secondo quanto previsto dal citato n.c.d.s. nonché dal suo regolamento di 

esecuzione;   

• dovrà essere garantito l’accesso alle abitazioni private nei tratti non interessati al 

passaggio della processione; 

La presente ordinanza sarà resa nota agli utenti della strada mediante la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on line del Comune di Cressa, nonché l’apposizione dei prescritti cartelli stradali previsti dal 

vigente codice della strada e del relativo regolamento di esecuzione a carico del soggetto richiedente. 

 

AVVERTE 

 

� che ai sensi dell’art. 37/3° comma del D.L. vo n° 285/92 e s.m.i, entro il termine di 60 giorni 

dalla notifica o dalla piena conoscenza del presente atto da parte degli interessati può essere 

proposto  ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

� che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 4° della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e successive 

modificazioni, avverso il presente provvedimento Dirigenziale, in applicazione della Legge 6 

dicembre 1971 n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per 

eccesso di potere o per violazioni di legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione al 

Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) del Piemonte; 

� che a norma dell’art. 8 della legge n° 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, si 

rende noto che il Responsabile del presente procedimento Amministrativo è il responsabile del 

Settore Polizia Locale Convenzione Collinare Novarese. 

Gli Ufficiali ed Agenti di cui all’art. 12 del D.L. vo n° 285/92 e s.m. ed integrazioni, sono incaricati 

dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

 

 Cressa,  lì   6 Aprile 2016 

 

 
                                                                           f.to in originale 

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          Commissario Rossari Massimo 

 

                                                                                        

 

 

                       

 


